3

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.05.2023                                                                                                            № 250
с. Поспелиха

	О внесении изменений в постановление Администрации района от 26.03.2021 № 129

[bookmark: sub_1]В целях социальной поддержки членов семей граждан, принимавших участие в специальной военной операции, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации района от 26.03.2021 № 129 «Об утверждении Положения о порядке оказания социальной поддержки в денежной форме за счет средств резервного фонда» следующие изменения:
Раздел 2 дополнить пунктом 2.1.5 следующего содержания:
«2.1.4. Члены семьи погибшего (умершего) в ходе проведения специальной военной операции  - супруг (супруга), состоящий (состоящая) в зарегистрированном браке с погибшим (умершим) на день его гибели (смерти); совершеннолетние дети погибшего (умершего); родители погибшего (умершего).».
Раздел 3 дополнить пунктом 3.1.6 следующего содержания:
«3.1.6. В случае наступления смерти военнослужащего Вооруженных Сил Российской Федерации (далее – военнослужащий), лица, проходящего службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющего специальное звание полиции (далее – сотрудник), принимавших участие в боевых действиях в ходе проведения специальной военной операции, а также  до истечения одного года со дня увольнения с военной службы вследствие ранения (контузии, травмы, увечья) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы, на организацию похорон при захоронении на территории Поспелихинского района в размере 20000 рублей.
Материальная помощь предоставляется одному из членов семьи погибшего (умершего) в ходе проведения специальной военной операции однократно вне зависимости от среднедушевого дохода семьи.
При отсутствии лиц указанных в п.2.1.4 членами семьи, имеющими право на получение материальной помощи, считаются полнородные и неполнородные братья и сестры.».
Раздел 4 дополнить абзацем 1 следующего содержания:

«Направленные гражданами заявления и приложенные к ним документы вне зависимости от принятого решения об оказании материальной помощи или отказе в ней заявителям не возвращаются.».
Пункт 4.8. изложить в новой редакции:
«4.8. К заявлению о предоставлении материальной помощи по подпункту 3.1.6. настоящего Положения гражданин прилагает следующие документы:
4.8.1. копию паспорта с регистрацией;
4.8.2. сведения о месте жительства (пребывания) на территории Алтайского края погибшего (умершего) на дату гибели (смерти) или решение суда, подтверждающее факт его проживания на территории Алтайского края на дату направления в зону специальной военной операции;
4.8.3. сведения о гибели (смерти) военнослужащего, сотрудника принимавшего участие в боевых действиях при исполнении им обязанностей военной службы либо сведения из заключения военно-врачебной комиссии, подтверждающего, что смерть военнослужащего, сотрудника, принимавшего участие в боевых действиях наступила вследствие военной травмы;
4.8.4. сведения о государственной регистрации смерти военнослужащего, сотрудника, принимавшего участие в боевых действиях;
4.8.5. сведения о государственной регистрации заключения брака (при предоставлении материальной помощи супруге (супругу), состоявшей (состоявшему) в зарегистрированном браке с погибшим (умершим) на день его гибели (смерти).
В случае регистрации акта гражданского состояния компетентным органом иностранного государства по законам соответствующего иностранного государства указанные сведения подтверждаются представлением соответствующего документа;
4.8.6. сведения о государственной регистрации рождения военнослужащего, сотрудника, принимавшего участие в боевых действиях, (при предоставлении материальной помощи родителям погибшего (умершего).
В случае регистрации акта гражданского состояния компетентным органом иностранного государства по законам соответствующего иностранного государства указанные сведения подтверждаются представлением соответствующего документа.
4.8.7.копию ИНН;
4.8.8. копию документа, подтверждающего регистрацию гражданина в системе индивидуального (персонифицированного) учета;
4.8.9. реквизиты банковского счета, открытого на имя гражданина, для перечисления денежных средств.».
Пункт 5.9.3. изложить в новой редакции:
«5.9.3. Гражданином не представлен один или несколько документов, указанных в пунктах 4.1 - 4.8 настоящего Положения.».
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.05.2023.

Глава района				                        		    И.А. Башмаков

[bookmark: _GoBack]